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rigsministerens svar til Folketinget på spørgs- 
mål nr. S 1709, som omtaler det planlagte sam- 
arbejde i grænselandet og konstaterer, at det lig- 
ger inden for den kommunale styrelseslovs 
rammer. 

Konklusionen er altså, at det er op til de loka- 
le myndigheder, altså amtet, at træffe beslutnin- 
ger inden for lovens rammer, og det agter jeg 
ikke at blande mig i. Det er lokalbefolkningen, 
det er de lokale politikere, der må tage stilling til 
det spørgsmål. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge statsministeren, om han er 
klar over, at det er med i den aftale, som indgås 
mellem Sønderjyllands Amt og de sydslesvigske 
amter, at man skal støtte ideen om europæisk 
samarbejde på en sådan måde, at regionen skal 
optræde som en helhed i EU. Er statsministeren 
ikke enig i, at når det er tilfældet, får vi faktisk 
oprettet en region, som agter at føre udenrigs- 
politik, som agter at føre europæisk politik og 
medvirke til at fremme EU's unionsmålsætning, 
og at det har været en forudsætning for, at 
Kommissionen ville bevilge alle disse midler, 
som tilflyder en sådan grænseregion, at den føl- 
ger disse unionsformål og dermed selvstændig- 
gør sig fra nationalstaten og underminerer EU's 
Ministerråd? 

Er statsministeren ikke opmærksom på, at det 
er det, der er det egentlige, bagvedliggende 
motiv? Og giver det ikke anledning til, at stats- 
ministeren må gå tilbage, begynde at analysere 
tingene forfra og undersøge helt konkret, hvad 
det egentlig er, der ligger i denne Euroregion, og 
så komme tilbage til Folketinget og meddele, om 
det ikke rent faktisk strider mod den overordne- 
de lovgivning her i Danmark, at man på tværs af 
grænserne opretter en sådan region, som fører 
udenrigspolitik på tværs af den danske uden- 
rigspolitik? 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg er ganske enig med hr. Albrechtsen. Jeg tror, 
statsministeren af hensyn til statsministeren selv 
bør sætte sig meget grundigt ind i det, der fore- 
går nu i Sønderjyllands Amt og syd for grænsen 
med hensyn til Euroregion Schleswig. 

Det er jo ingen hemmelighed, at Fremskridts- 
partiet har advaret kraftigt mod denne grænse- 
overskridende slags -  og jeg understreger slags 
-  parlament. Når jeg siger slags, er det, fordi det 
ikke er nogen hemmelighed. Så sent som i går 
aftes så vi i TV 2 Syd, at overborgmesteren i 

Flensburg, der jo ikke er folkevalgt, og amts- 
kommunaldirektør Finn Hansen, der som 
bekendt heller ikke er folkevalgt, faktisk er dem, 
der har stået for udformningen af dette forslag 
til Euroregion Schleswig, og jeg vil gerne spørge 
ministeren: Er ministeren enig i, at hvis der er 
det mindste tiltag til afgivelse af kompetence for 
Sønderjyllands Amtsråd, er det i strid med reg- 
lerne? Det vil jeg gerne have et klart svar på: Ja 
eller nej? 

Det kom klart frem i går aftes, at målet for 
overborgmestereri i Flensburg er, at national- 
staterne fjernes, at forslaget ikke er vidtgående 
nok, og at man vil arbejde frem imod, at det bli- 
ver et kompetencehavende organ, der bliver 
oprettet. Vil statsministeren tage afstand fra dis- 
se tanker, som overborgmesteren kom med? 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg har to spørgsmål til statsministeren. Det ene 
er, om statsministeren er enig i, at der er forskel 
på den måde, det regionale samarbejde er fore- 
gået på indtil nu, og så Euroregion Schleswig. 
Det andet spørgsmål er, om Euroregion Schles- 
wig ikke er helt i tråd med de generelle ønsker i 
EU om at nedbryde de nationale enheder og 
lade beføjelserne overgå til regioner som netop 
Euroregion Schleswig. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg synes, man skal læse det svar, indenrigsmi- 
nisteren så klogt afgav på spørgsmål nr. S1709 
fra vistnok fru Anne Baastrup, for det svar er ret 
klart. Indenrigsministeren konstaterer, at det 
samarbejde, man diskuterer i grænselandet, og 
som vi skal forholde os til, ligger inden for den 
kommunale styrelseslovs rammer. Det er faktisk 
svaret. Det kan godt være, hr. Keld Albrechtsen, 
hr. Jan Køpke Christensen og hr. Kristian Thule- 
sen Dahl gerne vil blande sig i den lokale debat, 
men det vil jeg ikke. Jeg respekterer, at den 
lokale debat må resultere i en konklusion, som 
befolkningen og de kommunale politikere kan 
samles om, for hvor var vi ellers henne? 

Jeg har en gang imellem fornemmelsen af, at 
der er en hel anden, skjult dagsorden bag 
spørgsmålene her i Folketingssalen. Man vil 
gerne teoretisere, man vil gerne skabe en fryg- 
tens Europadebat ved at problematisere en hel 
masse. Men jeg synes, man trygt og roligt fra de 
herrers side skal overlade tingene til den lokale 
befolkning og lade den forholde sig til dem. Det 
gør jeg, og jeg er helt sikker på, at den lokale 


